# Liber primus

**¶** In oppositum. Est inclusio Arist. superius adducta. Item de necessario prime intentionaliter et secunde intentionaliter prout attribuit consequentiis et propositionibus: vide. i. parte sequentiarum Mars. fol. 186. sed pro alijs terminis in questione positis: ut sequitur nota.

Mobile. 1.  
Sane est ac est per  
potest quod significare ob  
scilientia la tempore,  
" " Mobile. 2.

Ruget ad qst.

Demonstratio  
maliua et non maliua.

Objectionis so  
lutio.

Perpetuum  
capitur dupl  
citer: scz.

**C** An aduentendum ulterius. Quod eadem distinctio que habet hic de perpetuo: etiam de incorruptibili dari potest. Non incorruptibile in pposito capitur logicaliter: ut tamen valet sicut infalsificabile ut ista hoc est risibilis dicitur incorruptibilis. I. infalsificabilis: quod nunquam potest esse falsa. persim in esse cognito. Sed incorruptibile prime intentionaliter, est quod non potest corrumpi. Et sic quinque perpetuum est incorruptibile non econtra: quod deus est incorruptibilis et tam non perpetuum: cum careat principio.

**A**d questionem respondet. Ois demonstratio ostensiua et maliua est ex necessariis perpetuis et incorruptibilibus. Hoc inclusio patet verbis ab initio positis. Et probatur ratione tali ipsius Aristotelis. Omnis demonstratio procedit ex ppositionibus per se sed ois talis per se est necessaria igit. et.

**¶** Dicitur in conclusione ostensiua propter demonstrationem ad impossibilemque procedit ex falsis (ut dictum est quest. 8.)

**¶** Dicitur mansiva propter demonstrationem non mansivam. Est enim demonstratio mansiva cuius ppositiones naturaliter semper sunt veremur maliua per oppositum cuius premisse possunt esse fallere vel ad minus una earum.

ut omne rationale est risibile: et socrates est rationalis: igitur socrates est risibilis: ponendo socratem non esse minor sit falsa.

**A**d argumentum dicitur procedendo terminos et ppones non esse necessarias perpetuas et incorruptibiles prime intentionaliter: sunt tamende intentionaliter.

## Questio. viii.

9. Per se autem dicimus ea que sunt in ratione quid est dicentes: ut triangulo linea: et linee punctum inest. Ex his enim ipsorum substantia constat: et hec sunt in ratione quid est dicentes.

**¶** His verbis Arist. circumscribit primum modum dicendi per se. Et inferat quod quicunque predicata ponunt in ratione dicente quod quid est. I. in diffinitione quiditatis subjecti illa insunt per se in primo modo. Et ex hoc sequens mouet questionem.

**C** V. Diffinitio et quelibet eius pars predicit de diffinito in primo modo dicendi per se.

## Posteriorum.

Malus Domesticae gen. pellucidae est & de  
diffinitione siccirumq; aut prostrata;

220

**S**i dicitur quod non. Quia illud quod non est predicable non potest predicari: sed diffinitio non est predicable: ergo diffinitio non potest predicari: maxime patet quia actus presupponit potentiam: minor probatur quia diffinitio est complexum: omne vero predicable debet esse incomplexum.

*Cōtra q̄stionem  
obijicitur.)*

**I**n oppositū. Est Urist, & cōmuniſ anctorū ſentētia: nam prediſari in pī-  
mo modo dicendi p se. Eſt prediſari diſtinzione vel parte eius de ſuo diſtri-  
mo mo dicentis torū vel de aliquo ſuperiori aut inferiori ad diſtinzione. Exempla inſra ponentur: per ſe.  
Ande ad hoc plenius intelligendū triſ ſequuntur notabilia.

**Quid nōis. Est oratio exprimēs illud qđ per diffi-**  
**nitum scatur grāmaticaliter ut vacuum est locus non repletus**  
**cōpore. Et talis diffinītio est terminorū supponētū et nō suppo-**  
**nentium acciēntaliū et substancialiū complexorū et incomple-**  
**rūm: de hac nūbil ad propositū.**

**D**iffi-  
nitio im-  
mediate  
diuidit  
in diffi-  
nitione

**Quid Rei.**  
Est oīo exp-  
mens princi-  
pia vel cau-  
sas diffiniti.  
et talis solū  
est entiū. Et  
est duplex, s.

**Quiditatiua.**  
Est que datur p  
essentialia et intri  
seca ipsius distin  
ti: ut hoc est animal  
rionale. Et est du  
plex: scz.

**Mō quiditā**  
tina. Est que dat  
per extrinseca vel  
per causas diffiniti  
Et est duplex scz.

Lōpleta. Est que datur

per oēs conceptus quiditatiue superiores: t per omnes difserētias: ut corpus est omnis substantiale corporeum.

**Incompleta.** Est que datur per proximum genus et differentiam: ut corpus est substantia corporea. Et sic sola species diffiniri capiendo speciem tam pro specie subalterna quam specialissima.

**Descriptiua.** Est que  
datur per accidentalia seu per  
effectus simpliciter posterio-  
res: ut homo est animal: risibi-  
les: hinc.

**Laulalis.** Est que dat  
per causas dissimilitudinē tonitru-  
um: est sonus factus in nube  
propter inclusionem ignis in  
nube.

**C**Sciendū questionē presentem tantū de diffinitione qui-  
diratua intelligendā. Et ad hoc q[uod] aliquid sit proprie diffinibile diffinitione  
quiditatua, c[on]siderantur conditio[n]es.

**P**rima q̄ sit ens positivum & per hoc excluduntur non entia: & etiam pri-  
uatiua diffinitio ens est quiditatis expressiva (ut habetur. 1. Top.) sed non  
entia & priuatiua non habent quiditatem.

**S**ecunda q̄ sit ens p̄ se excludunt entia per accidēs: vt hō grāmaticus: hō niger nam (vt dicit. 7. Meth.) ius quod nō est p̄ se vñ nō est diffinitio.  
**T**ertia q̄ sit ens reāle p̄ hoc excluduntur secunde intentiones que solū diffiniuntur diffinitione descriptiā.

Möbile. 2. de  
ditioibus diffi-  
cilibus

De his vide  
Sc. in. 4. dist.  
1. qst. 2. 2. Equi-  
quest. lib. 4.

<sup>iiiij</sup> *Etiam si pars corporis organum quod est aggregatum se mutetur in diversorum solidorum specie. alioquin pro illius non est difficultas intelligitur. tunc y auctoribus metatis quinque annis et plus in hanc ratione organorum resimilia et postulata. De quo in 5 metatis:*

# Liber primus.

¶ Quarta q̄ sit vniuersale particulariū em̄ vt. 7. Meth. nō est diffinitio c̄s non habeat quiditatem: est enī de ratione quiditatis q̄ sit comunicabilis.  
¶ Quinta q̄ sit compositū. i. nō simpliciter simplex. Et per hoc excluditur ens differentis ultimaz etiā p̄prie passiones.

Mōbile. 3.

Etiā negatiue dicariū p̄ponit sūnt in p̄mo mo:  
Etiā q̄i nomen cause p̄dicat de nole effect⁹: ut r̄ibile ē rōnale

Primus modus  
dicendi per se. Est q̄i  
predicatiū est ratio. I.  
diffinitio vel pars rō-  
nis. i. diffinitiōis ipsi-  
us subiecti. An p̄po-  
nes dicunt̄ esse in pri-  
mo mo dēcendi per se  
dupliciter: scz.

D̄recte  
et hoc sit  
tripliciter.

Reduc-  
tione. i hoc  
sit triplici-  
ter.

Primo. Q̄i tota diffinitio p̄-  
dicatur de suo diffinito: vt aīal est cor-  
pus animatiū sensitiū.

Scđo. Q̄i pars diffinitiōis p̄-  
dicat de suo diffinito: vt aīal est corp⁹.

Tertio. Q̄i diffinitio vel pars  
diffinitiōis predicat de aliquo superiori  
vel īferiori ad ipm diffinitū: vt corp⁹ est  
animal rōnale. petrus est aīal rōnale. zc.

Primo. Q̄i diffinitū predicat  
de diffinitide vel de parte vt aīal rōnale  
est homo rationale est homo.

Secundo. Q̄i differētie essen-  
tiales nō disparate de se inuicē predi-  
cantur: vt sensitiū est rōnale.

Tertio. Q̄i predicat synoni-  
mum de synonimis: vt homo est homo.

R̄ived ad q̄st.

Oblectiōis so-  
lutio.

Ad questionē respōder: diffinitio quiditatū et quid-  
bet eius pars predicat de diffinito in primo modo dicendi per se. Hec con-  
clusio est de mente Arist. verbis supra adductis. Et probat per rationē Lin-  
conensis sic. Q̄i quiditas subiecti egreditur de quiditate predicatiū est pri-  
mus modus dicēdi perse. Sed sic est q̄i diffinitio quiditatū vel pars eius  
predicat de diffinito: sicut maior est Linco. minor est de mente Arist. 2. Lopī.  
vbi dicit diffinitiōē et quālibet eius partē enunciare quiditatē diffiniti.

Ad argumentū dicit̄ predicable capiū uno modo large  
pro om̄i illo q̄ potest predicari. Et sic negat̄ minor. Alio mo capiū stricte pro  
vniuersali. Et sic toti conceditur argumentū: led ita nō capit̄ in p̄posito.

## Questio. V.

Et item ea quorū in ratione que quid est patescit ea ipsa  
sunt quibus insunt: quo pacto linee quidē rectum et curuum  
inest: numero vero par atq̄ impar: primū atq̄ compositū:  
figura deniq̄ laterū equaliū ac altera parte longior.

¶ His verbis Arist. hanc ponit solutionem. Illa predicata predicantur in  
secundo modo dicendi per se in quoꝝ quid est ponit̄ subiectum: pates  
exemplis: quia linee inest rectum et curuum numero par et impar: etiā primū

# Posteriorum.

221.

**E**compositū: equilaterū inest ysopleurus: et esse altera parte longius inest scalemoni in secundo modo dicendi per se. Et de trianguli speciebus (de quibus etiam ultima duo sunt exēpla) sequēs habes metrum.

Omnia pleurus equat: scalemon nil: sed duo chelis.

Ysopleurus ha-  
bens. 3. latera  
equalia.

Scalemon ha-  
bens. 3. latera  
inequalia.

Yscheles ha-  
bēs. 2. lat. equa-  
lia tantū.

**C** V. Propria passio sit predicabilis per se. de suo subiecto in secundo modo dicendi per se.

**S**icut id est nō. Quia nullū accidēs predicat per se de suo subiecto: sed oīs propria passio est accidēs igit. tē. maior est Aris. in hoc primo minor est Porphirij: et Pe. Hil. in cap. de genere ubi propria passionem vocant accidēs. In oppositū est Aris. Et propria passio in pposito: est terminus cōplexus vel incōplexus: cōnotatiūs vel magis cōnotatiūs predicabilis de alio acci- dentaliter et ueritibiliter. Dicis cōplexus: et equale vel inequale dicit pro- pria passio quātitatis. Dicis incōplexus ut risibile est ppria passio hominis. Dicis cōnotatiūs excludit per hoc oīs terminus absolutus quoꝝ nullus est propria passio. Dicis vel magis cōnotatiūs hic inuitur q̄ predicabile est propria passio vniuersalis. Et tēpus ipsius motus. Subiectū vero in pposito. Est terminus absolutus vel minus cōnotatiūs de quo alter termi- nus est predicabilis accidētaliter et ueritibiliter. Unde predicari in secundo modo dicēdi p̄ se. Est ppriam passionē predicari de suo subiecto: vel de aliquo inferiori aut superiori ad tale subiectū: ut latius sequēti patet notabili.

Extrā q̄stionem  
obiicitur.

Propria passio  
in pposito.

Passio removit min-  
or subiecto. ac illa non  
pertinet.

Subiectū in p-  
posito.

Primo. Qñ ppria passio p̄dica-  
tur de suo subiecto: ut hō est risibilis.

Scđo. Qñ passio p̄dicas de ali-  
quo iſeriori vel ſupiori ad tale subiectū  
ut petrus est risibilis: anſal est risibile.

Tertio. Qñ interpretatio uer-  
tibilis predicas de suo interpretato: ut  
philosophus est amator sapientie.

Primo. Qñ subiectū p̄dicas de  
ppria passionē: ut risibile est homo.

Scđo. Qñ via passio nō dispa-  
rata p̄dicas de alia ut risibile est flebile.

Tertio. Qñs opposite et negati-  
ue dictas: ut nullus hō est risibile. tē.

Notabile.'

Passio p̄dicas  
2. mō de ſupiori  
vel inferiori ad  
subiectū si ppō  
p̄ se nō precep-  
ponit ppōnem  
de oī: ſin ſecus  
tū nō est verū.

**Secundus mod⁹**  
dicēdi per se. Est qñ  
subiectū est de rōne.  
i. diffinitiōe p̄dicati.  
Et ppōnes dicūtur  
esse in secundo modo  
dicēdi p̄ se duplicit.

Directe  
et hoc tri-  
pliciter.

Reduc-  
tione et hoc  
tripliciter

**C** Ad questionem respōdetur. Q̄ ipsa sit vera: ut patet ex  
textu Aris. ſuperius adducto et probat ratioe talibilla ppositio est in secundo  
modo dicēdi per se in qua subiectū est de ratioe predicati. Sed ſic eſt quādo  
ppria passio predicas de suo subiecto: igit. tē. maior est philosophi et eſt dif-  
finitio ſecundi modi dicēdi per se: minor probat quia subiectū ſemp ponitur

R̄ndet ad q̄st.

~~Quodlibet predicationis modus est secundum modum predicandi de forma subiecta de illis modis plures.~~  
~~De forma subiecta non est pars per se ut iste de modo predicandi quodlibet et propter ipsum quod perduatur.~~

## Liber primus

In distinctione propriæ passionis nam vt. 7. Meth. dicitur semper per suum debet distingui subiectum: ut Similitas est nascituritas.

Objectionis solutio.

**C** Ad argumentum dicit. Qz propria passio sit accidentis proprium non commune cum vero Christ. dicit nullum accidentis per se predicari de suo distincto: loquitur de accidente communi.

Pro complemento dictarum duarum questionum sequens mouetur dubium.

Contra dubium obiecitur.

**C** Habitatur. In tantum duo sunt modi dicendi per se.

**S** Aliter qd non. Quia tot sunt modi dicendi per se quo sunt modi predicandi per se sed decem sunt modi predicandi per se igitur. Et maior videtur manifesta minor probat: qz vnuquodqz predicamentum habet modum predicationis per se distinctum a modo predicandi omnium aliorum predicamentorum.

**S** In oppositum. Est communis auctorum sententia: tamen pro dubijs solutione vnum premititur notabile.

Notabile.

Itē modi dicēti paccidēs p̄t assignari. 3. pri-  
mus qn accidēs p̄dictā de subie-  
cto. sedus qn p̄dicat s̄biectū de  
accidēte. tertius qn accidēs p̄di-  
cat de accidēte.

Réf ad dub.

Objectionis solu-

**E**ssendi. Est predicatum esse entiale qd no predi-  
carur de aliquo denotative. Et iste modus solū est incompletus:  
vt homo:animal. Et iste est tertius modus persicitatis.

**L**ausandi. Est p̄positio in qua subiectum impor-  
tat causam predicationis: ut rationale est risibile. Et iste modus  
persicitatis requirit in omni demonstratione propter quid. Et

iste est quartus modus persicitatis.

**D**icendi. Est cuius predicatum est de ratione sub-  
iecti vel econtra. Et iste immediate dividit in primū et secun-  
dum modos dicendi per se.

**C** Ad dubium responderetur. Tantum duo sunt modi dicendi per se: sīm divisionem immediatam ab communem sensum. Hec conclusio est de mente philosophi: probatur talis ratione. In omni modo dicendi per se predicatum est de ratione subiecti vel econtra. Si primum est primus modus dicendi per se. Si secundū est secundus modus dicendi per se: tenet per sufficientem divisionem.

**C** Ad argumentum dicit cōcedendo vnuquodqz predicamentorum habere modum predicandi per se distinctum a modo predicandi aliorum predicamentorum: sed negetur qz vnuquodqz predicamentoz habeat modum predicandi per se eo modo sicut per se capitur in propostorio: dicit enim per se hic modum predicandi esse entiale vel accidentalē et conuertibilem: talem vero modum predicandi non habent omnia predicamenta in ordine ad pri-

malū. ~~modū. modū rāmpū. modū~~ ~~modū. modū~~ **Questio. vii.**

Præterea id per se dicimus quod no de subiecto alio dicitur vlo. Insuper alio modo id quidem per se dicimus quod vni cuius competit iwest ob ipsum.

# Posteriorum.

222

**C** In his verbis Christus tertium et quartum modos persicatatis ponit. Unde insertus quecumque non dicens de subiecto aliquo illa sunt per se tertio modo. Et quecumque insunt alicuius proprietatem. i. quoniam subiectum exprimit causam ob quam predicatur ei inest sunt per se quarto modo. Et ex hoc sequens mouetur questio.

**C D. Tertius et quartus modi persicatatis pertineant ad demonstrationem:**

**T** Videtur quod non. Quia omnis propositio que ingreditur demonstrationem (scilicet philosophum) debet esse in primo vel secundo modo dicendi per se: ergo superflue adduntur tertius et quartus modi persicatatis.

**T** In oppositum. Est communis auctorum sententia: pro huic questionis solutione duo notabilia et unum ponitur corollarium.

**Modus**

**Tertius est**  
sensi quod sit habens questionem predicandi. Et est duplex: s.

**Quartus can-**  
sandi quod sit habens quod predicandi. Et est duplex: s.

**Tertio sunt**  
termini: et dupli-

**quarto sunt**  
proprietates: et dupli-

**Per se.** Est illud quod non dicitur de subiecto. i. non predicat accidentaliter: vel quod non inheret alteri accidentaliter: sed per se existit: ut sunt substantiae.

**Per accidens.** Est illud quod inest alteri accidentaliter et non per se subsistit: ut sunt accidentia: et omnes termini nouem ultimorum predicatorum.

**Per se.** Est quando subiectum exprimit propriam causam ob quam predicatur ei inest: ut dominicator edificat.

**Per accidens.** Est quando predicatus inest subiecto non ex eo quod causa: sed accedit sibi: ut musicus edificat.

**Directe:** ut sunt termini significantes substantias totales: ut homo: animal: petrus: et alii termini de predicatione substantie.

**Reductio:** ut sunt termini factae substantias partiales: ut manus: pes: caput: et huiusmodi.

**Directe:** quoniam subiectum importat causam predicationis: ut voluntas: loquens: loquitur.

**Reductio:** quoniam predicatus importat causam subiecti: ut edificans est edificator.

**Extra questiones**  
**objiciuntur.**

**Mobile. 1.**

**Mobile. 2.**

**Cox.**

**Réf ad qstionem**

**C Ex dictis sequitur. Ut etiam Linco afferit: quod scilicet omnis propositio in secundo modo dicendi per se est etiam in quarto modo persicatatis: sed non econtra. Ratio quod in omni propositione secundi modi dicendi per se predictatur passio de suo subiecto: quod subiectum est causa efficiens passionis: ut illa homo est risibilis est in secundo et quarto modo: ista vero dominicator edificat est in quarto et non in secundo modo ut patet.**

**C Ad questionem respondetur. Quartus modus pertinet ad demonstrationem immediate: sed tertius modus solum mediate. Hec conclusio est de mente Christi: et probatur ratione nam in ipsius demonstratione potissimum demonstratur propria passio de suo subiecto: sed vicinum predicatur propria.**

# Liber primus

passio de suo subiecto est quartus modus (ut in corolario dictum est) Igis. 2d. Secunda exclusionis pars probat qz in tertio modo essendi sunt termini substantiales: sed ex terminis constitutis demonstratio (licet mediate sicut ex partibus remotis) ergo tertius modus pertinet ad demonstrationem: solū tamen mediate quia demonstratio immediate & propinqua sit ex ppositionibus quaevis mediate & remote etiam ex terminis fiat.

**Objectionis so  
lutio.**

**C**Ad argumentū dicit: quis oīs ppō que īgredit̄ demōstrationē potissimā debeat esse in primo vel secūdo mō dicēdi p se: tū adhuc alij duo modi p seitatis nō sunt supslui cū tertius requirat quo ad habitu- dinē terminoz demōstrationis: t quartus quo ad habitudinē premissarū.

## Questio. xvij.

10. Que igit̄ in hisce que sub scientiā simpliciter cadūt p se dicūtur: vel eo pacto ut sint in p̄dicatis subiecta: vel eo rursus ut ipsa sint in subiectis: ea ob ipsa et necessario sunt.

Hic veribus Arist. premissa distinctione modorum per se ostendit qualiter huiusmodi sint demonstrationi deseruientes inferentes pariter omne per se esse necessarium. Ende et sequens oritur questio.

**Cōtra q̄stionem  
objicitur.**

**C. D.** Omnis propositio per se sit necessaria et econtra.  
¶ Ait qd; non. Aut illa. Socrates est animal ratione est propositio per se et  
tamē non est necessaria; qd; socrate mortuo (sicut de facto est) ipsa est falsa.  
¶ In oppositum. Est cōmūnis auctoritatis tamē pro questionis cūdē-  
ria duo sequuntur votabilia.

**Arist.** Est qñ predicatum est de ratione  
subjecti vel econtra.

**L**inco. Est quiditas viiius extremi  
egredit de quiditate alierius extremi.

**Mars.** *Est qn̄ p̄pōni repugnat contin-*  
*gentia: quantū est ex parte terminoz. Et sic illa hō-*  
*nō est aīal: est per se licet sit falsa: hoc tñ nō p̄uenit*  
*ex parte terminoz. I. extremoz sed ratiōe negatiōe*

**Modernos.** Est quoniam determinat sibi veritatem ex significatio terminorum, id est extrema predicant de se innatae non disparate nec accidentales, et sic dant propositiones neutrales que nec super se nec per accidentes ut disparate.

**Arist.** *Quoniam* **predicatum** *non est de ratione*  
*subiecti nec econtra:ramē* **predicatum** *inest subiecto*  
*vel ecōtra:ne est. i. predicat* *vere accidēt aliter et nō*  
*conuertibiliter ut homo est musicus.*

Zinco. Mars. Modernos; describat per  
oppositū modis prioribus. zc.

Mobille, 2. Propri  
tatio est du  
plex.

Proprietas est proprietas  
animi. sed quidam animos  
substantia autem est autem esse. Quidam  
animos animos de comitatu et  
alium est dicitur.

Per ac  
cides fin

## Posteriorum.

225.

- Pr<sup>o</sup>p<sup>ositi</sup>o<sup>n</sup> 1** **P**er se vera: q<sup>uod</sup> est sc̄at i  
one, oīm suo p terminor de  
terminat sibi suam veritatē  
vt hō est aīal: t pō dicit p  
se vera duplicitē: sc̄z.  
**P**er se falsa. Dic̄it per oppositū: vt hō est asinus.  
**C** Ad questionem respondetur. Oīs pō per se vera est ne  
cessaria t non econtra: hec conclusio est de mente arist. t probatur ratione.  
Oīnis pō que ex s̄c̄atione s̄uor terminor sibi determinat veritatē suam  
est necessaria: sed omnis propositiō per se vera est hūi modi igitur.  
**D**icitur in conclusione per se vera propter propositiones per se falsas: vt  
homo non est animal. Omne animal est homo. Dicitur t non econtra: quia  
ille hō est coloratus: petrus pōt esse albus sunt necessarie: t nō sunt p se.  
**C** Ad argumentum dicitur q<sup>uod</sup> dicta propositiō sit per se: t  
etiam necessaria sī regula alberti que talis est in qualibet pōpone per se  
copula absoluitur hoc stante dicta propositiō sit necessaria.

Mōbile. 2.

R̄nōdē ad q̄st̄.

Objectionis so  
lutio.  
Regula alberti

## Questio. xviii.

I<sup>d</sup> itaq<sup>ue</sup> de omni dicimus quod cuiq<sup>ue</sup> īest cuidam non  
īest. Nec interdum competit: interdum non competit.

8.

Universaliter aut id cōpetere dico quod de omni dicitur t  
per se: atq<sup>ue</sup> hoc plane quo ipsum est.

II.

**D**is verbis Arist. diffinit pōponem vniuersalē posterioristica ex qua dis  
sinitio īest corolariū ex quo vniuersale īest de omni de per se t sī q<sup>uod</sup> ipm  
manifessū est q<sup>uod</sup> quecūq<sup>ue</sup> sunt. Universalia ex necessitate insunt rebus. t sub  
iectis. Et presenti ex tertio sequens mouetur questio.

Āltera q̄stionem  
objicitur.

**C** V. **D**īfinitiones dici de omni t vīlis sunt bene posite.

**A**videt q<sup>uod</sup> nō. Quia dīfinitiones de oī et vīlis nō quenānt oīb<sup>us</sup> p̄tentiis sub  
dīfinitio: q<sup>uod</sup> ista īest de omni. Oīs hō currit cū sit vīlis cū tī p̄dicātiū non īist  
cuilibet supposito subiecti. Et hec vīlio: oīs hō est aīal: t tī nō īest sī q<sup>uod</sup> ipm  
cū p̄dicātiū non īuertācū subiecto: agit dīfinitiones insufficiēter sunt posite.

**C** In oppositū. Est arist. t presens questio dñobus notabilibus et quat  
tuor absoluitur corolarijs.

**P**riōristica. Est pō cuīus p̄dicātiū denotat in  
eīe cuilibet supposito subiecti sūe sit de ratione eius sūe nō  
vt oīs hō est asinus. Omne aīal est hō de illa agit p̄mo p̄tox.  
Et p̄de. His. tract. 1. sub noīe p̄ponis vīlis eam describit.

Mōbile. 1.

**P**ropositiō de omni  
est duplex. s.  
**P**osterioristica describit superius in textu: que  
descriptio sub aliis verbis exprimit sic. Est pō cuīus p̄dicā  
tūm quenānt cuilibet supposito subiecti p̄ qualibet dīfēctia  
tempis: vt hō est aīal. Et ex illa dīfinitione elicit alberti regla  
habita quest. 17. sc̄z q<sup>uod</sup> in omni p̄pone p̄ se copula absoluitur

# Liber primus.

**C**o<sup>r</sup>. 1. de p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>etiis q<sup>uod</sup> omni p<sup>ro</sup>p<sup>os</sup>itio sit de omni posterioristica tres requiruntur conditiones.

**P**rima q<sup>uod</sup> semper ita sit sicut res per eam significatur: ut homo est animal

deus est: absoluendo copulam sicut fieri oportet.

**S**econda conditio q<sup>uod</sup> predicatum insit cuilibet suppositio subiecti. Et sic excluditur illa vel consimilis. Omne animal est homo: que licet fieri per se non posterioristica de omni.

**T**ertia conditio q<sup>uod</sup> predicatum insit subiecto pro qualibet differentia temporis. Et sic excluditur illa vel consimilis: omnis homo est albus.

**C**o<sup>r</sup>. 2. de q<sup>uod</sup> omnia inter plici orna inter de oī prioristicū et posterioristicū.

**S**equitur secundo. Inter p<sup>ro</sup>p<sup>ositionem</sup> de omni prioristica esse quadruplicem differentiam.

**P**rima in p<sup>ro</sup>p<sup>ositione</sup> de omni prioristica requiritur actualis distributio i.e. q<sup>uod</sup> subiectū actu distribuātur per signum vniuersale: q<sup>uod</sup> non requiritur in posterioristicarō atius est animal est posterioristica non tamen prioristica.

**S**econda differentia. In p<sup>ro</sup>p<sup>ositione</sup> de omni posterioristica requiritur q<sup>uod</sup> predicatum insit subiecto: led in prioristica sufficit q<sup>uod</sup> denotetur inesse: ut omnis homo est sinus: est prioristica non tamen posterioristica.

**T**ertia differentia. Solum in p<sup>ro</sup>p<sup>ositione</sup> vniuersali reperitur prioristica sed posterioristica reperit in vniuersali: particulari et indefinita.

**Q**uartā differentia. P<sup>ro</sup>p<sup>os</sup>itio de omni prioristica non tantū est necessaria: sed contingēt vel falsa: posterioristica vero solum est necessaria.

**P**rioristicū. Est p<sup>ro</sup>p<sup>os</sup>itio cuius subiectū est terminus communis distributus per signum vniuersale. Et sic idem est vniuersale prioristicū: de omni prioristicū: et p<sup>ro</sup>p<sup>o</sup> vniuersalis.

**P**osterioristicū describit superius in textu quod descriptio sub alijs verbis in forma sic exprimit. Est p<sup>ro</sup>p<sup>os</sup>itio cuius predicatum conuenit cuiilibet supposito subiecti pro qualibet differentia temporis per se cōvertibiliter: ut hō est risibilis.

**C**o<sup>r</sup>. 3. de p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>etiis q<sup>uod</sup> omni posterioristicū requiri tres conditiones. **P**rima q<sup>uod</sup> talis p<sup>ro</sup>p<sup>os</sup>itio sit p<sup>ro</sup>p<sup>os</sup>itio de omni. Et sic excluditur illa vel consimilis: animal est homo: que non est de omni.

**S**ecunda conditio q<sup>uod</sup> talis p<sup>ro</sup>p<sup>os</sup>itio sit per se: sic excluditur omnis p<sup>ro</sup>p<sup>os</sup>itio per accidentem: ut omnis homo est albus.

**T**ertia conditio: q<sup>uod</sup> talis p<sup>ro</sup>p<sup>os</sup>itio sit finis q<sup>uod</sup> ipsum. I.e. q<sup>uod</sup> predicatum cōvertibiliter dicatur de subiecto. Et sic excluditur ista. Omnis homo est aī aliquę licet sit per se et de omnino tamē est finis q<sup>uod</sup> ipsum: ideo non est vniuersalis posterioristica. Et p<sup>ro</sup>p<sup>os</sup>itio finis q<sup>uod</sup> ipsum est p<sup>ro</sup>p<sup>os</sup>itio in qua predicatum dicitur cōvertibiliter de suo subiecto: ut homo est risibilis. Et omnis talis in qua predicatur propria passio de suo subiecto.

**C**o<sup>r</sup>. 4. Sequitur ulterius. Non oī p<sup>ro</sup>p<sup>ositionē</sup> necessariā esse de omni: nec oī p<sup>ro</sup>p<sup>ositionē</sup> necessariā esse per se nec omni necessariā esse vniuersalē: ut patet de illa: homo potest esse albus: que nec est necessaria et tamen non est de omni: nec per se est de omni posterioristica: ut animal est hō: nec oī p<sup>ro</sup>p<sup>os</sup>itio est vniuersalis: ut oī p<sup>ro</sup>p<sup>os</sup>itio per se in primo modo perfectatis.

**C**o<sup>r</sup>. 5. Ad questionē respondetur. Diffinitiones dici de omni et

**P**ropositio finis q<sup>uod</sup> ipsum.

**C**o<sup>r</sup>. 6.

R<sup>es</sup>u<sup>n</sup>d<sup>er</sup> ad q<sup>uod</sup> omni posterioristica.

## Posteriorum.

224

vniuersalis esse bene positas intelligendo eas ut dictum est. Hec conclusio  
est de mente philosophi verbis supra adductis.

**C**Ad argumentū dicit hanc p̄ponem: omnis homo currit esse de omni prioristico: sed nō posteriostico. Et illam omnis homo est animal esse vniuersale prioristicā: sed non posterioristicā (vt patet ex dictis) Ideo argumentum nihil infert contra dictam conclusionem.

## Objectionis solutio.

## Questio. xviii.

Non igitur fieri potest ut ex alio genere quicqus in aliud trade,  
siens quicqus demonstret: veluti conclusionem geometricam  
arithmeticam demonstratione. 22.

**Q**uibus verbis Arist. cocludit non esse possibile demonstrantem descendere de uno genere in aliud genus sic intelligendo. Quod demonstrans alii quia secundum aliquo subiecto alius est scilicet non potest eam denostare de subiecto alterius scilicet. Et dictam conclusionem Arist. tribus probat rationibus quaz prima sumitur ex parte subiecti secunda ex parte principiorum: tertia ex parte passionis quas vide in textu super quo etiam sequens mouet questionem.

**C. D.** Possibile sit demonstrantē descendere de genere in genitū  
¶ Ait deus q̄ non. Quia omnis habēs principia ad oēs sc̄ientias delcedēt de  
genere in genus sed demonstrans habet principia ad oēs sc̄ientias: ergo demō  
strans descendit de genere in genus: maior est manifesta: minor p̄batur quis  
demonstrans est logicus: sed logicus habet principia ad oēs sc̄ientias: rigif. r̄c.  
¶ In oppositū. Est Arist. & presens questione non est intelligēda de genere pro  
dicamētali quod sc̄z predicit de pluribus specie differētibus: neq; de gene  
re phisico quod est materia prima: neq; de genere sensibili quod est obiectū  
aliquius potentie. sed intelligif de genere sc̄ibili quod est subiectū attributū  
onis aliquius scientie. Sic q̄ illa que ad ipsum attribuunt dicunt esse vni  
us generis sc̄ibilis. Et ita capitū genus sc̄ibile in hoc primo et. 4. Metab.  
vbi dicitur. Sicut unius sc̄elus est unum genus sensibile: ita sc̄ientia vni  
vnius est generis sc̄ibilis. Et genera sc̄ibilia sunt duplicita ut sequēti habe  
notabilis.

*Cōtra q̄stionem  
objicitur.*

**E** De quo genere  
psens intelliga-  
tur questio.

Genera sci-  
billia sunt du-  
plicia: scz.

**Eadem.** *Ubi* **vnum** **comprehendit** **sub** **alio** **sue**  
essentialiter sine accidentaliter: *vt* **ens** **mobile** **&** **ens** **mobile**  
*ad* **vbi**: linea **&** linea visualis. *Et* **sic** **bene** **contingit** **des**  
**descendere** **de** **genere** **in** **genus**. *Unde* **per** **propria** **principia**  
**Methaphysice** **possunt** **demonstrari** **passiones** **de** **subiectis**  
**alliarum** **scientiarum**. *Similiter* **dicit** **q** **per** **principia** **scientie**  
**subalternantis** **possunt** **demonstrari** **conclusiones** **in** **scien**  
**tia** **subalternata**.

## Mobile, 1

Intelligēdū de  
passiōibus trās-  
cendētibus seu  
gūtibus & nō p-  
pūss.

# Liber primus

Eclipsim lune  
naturalis & astro-  
nomus sidera-  
bit.

Réponde ad qstn.

Objectionis so-  
lutio.

**C** Descendere de genere in genus. Est probare per propria principia passionem alterius scientie inesse suo subiecto. Vel si Egidium est quando una scientia probat aliquid circa ea que sunt alterius scientie ita non inconvenienter tam naturalis quam astronomus considerabit eclipsim lune per comparationem ad diametralē terre interpositionem inter solem & lunam: ex qua umbra terre usque ad lunam porrigitur: et eo medio vtritur astronomus per relationem ad existentiam solis in capite vel calida draconis de quo naturalis se non intromittit. Et ita licet contingat demonstratorem de scientia subalternante descendere in subalternata ratione mediū demonstratiui illud tamē medium non est omnino formaliter idem in utr quo.

**C** Ad questionem respōdetur: nō est possibile demonstrantē potissimum descendere de genere in genus ubi genera sunt diuersa. Nec conclusio probatur verbis Arist. et probatioibus ab initio positis rōne tali. Autem veritas circa propriū genus nō versat circa aliud: sed quilibet scientia versat circa propriū suū genus: igit̄ maior nota minor est Arist. in hoc primo et. 4. meth.

**C** Ad argumentum dicit̄ procedo demonstrantē logicū habere principia communia ad oēs scientias logicus tū per propria principia nō demonstrat passionem alterius scientie inesse suo subiecto ideo nō descendit de genere in genus.

## Questio. xx.

22.

**E**x eodē enim genere ipsa extrema & media necesse est esse. **S**i pro conclusione predicte questionis Arist. p̄tū in textu secundā assumit rationem ex parte principiorū & istam. In omni demonstratione necesse est medium & extrema esse eiusdem generis. ergo principia nō possunt esse diuersorum generum: per sequens nō est possibile demonstrantē descendere de genere in genus. antecedens patet: quod si non essent eiusdem generis tunc premisse non essent per se sed essent accidentia. et ceterum. Et hinc sequens oritur questio.

**C** V. In omni demonstratione potissima necesse sit mediū et extrema esse eiusdem generis.

Cōtra questionem  
objicitur.

Mōbile. I.

**S** Id est qd̄ nō: quod illa duo extrema homo & risibile sunt diuersorum generum: quia homo est de genere substantiae risibile vero de genere qualitatis. **S**i in oppositū. Est Arist. sī quem per mediū intelligit diffinitio subiecti: ut est animal rōnale. Sed per extrema intelligit subiectū ut est homos propria passio ut est risibile: quia propria passio in demonstratione potissima est maior extremitas: et eius subiectū minor extremitas. Cepit etiam Arist. genus hic sicuti precedēti in questione. scilicet pro genere scibili. Unde pro maior questionis evidētia duo sequuntur notabilia.

**Demonstratio ē du-**  
**plex.** **P**otissima. Est que p̄cedit per causam propriā & immediatā: ut si demonstret illa conclusio. Omnis homo est risibilis per illam causam animal rationale.

**N**on potissima. Est que nō p̄cedit per causam propriā & immediatā: ut si demonstretur ebrietas inesse huic subiecto socrates per illam causam vīnum.

*ut autē socrates per illam causam ebrietas in vīnum non esse possit: ut socrates qd̄ ibi non fuit vīnum*

## Posteriorum.

225.

**Extrema esse** de eodem genere intelligitur dupli modo: **Quo modo.** Est nihil aliud nisi extrema prædicari de medio per se et sibi quod ipsum, id est propone per se et conuertibili: ut animal rationale est risibile.

**Alio modo.** Est extrema et mediū habere ordinem et attributionem ad idem subiectū attributionis: ut illa scientia que habet considerare de animali rationali habet etiam de risibili et homine considerare.

Risibile. 2.

**C Ad questionem respondetur.** In omni demonstratione potissima necesse est medium et extrema esse de eodem genere primo vel secundo modo: patet conclusio Arist. auctoritate: et probatur ratione superius circa textum adducta: quod alias demonstratio non esset ex propõnibus per se: sed enim diuersarum scientiarum non constitunt propõnen per se sed per accidentes sed ex propõnibus per accidentem nulla constitutur demonstratio potissima.

**C Ad argumentum dicitur.** Cedendo extrema homo et risibile esse diuersorum generum predicamentum in proposito non sufficit quod sint eiusdem generis scibilis vel quod predicentur de medio per se et conuertibili: sed

Risibile ad q̄stionē.

Obiectiōis solutio.

## Questio. xxi.

Quo circa fieri non potest quo geometria contraria sunt scientiam esse: vel duos cubos cubum esse demonstret.

22.

**S**Ex ratione textus questionis precedentis Arist. insertus quod ad geometriam non pertinet demonstrare quod oppositorum eadem sit disciplina: quod oppositio et disciplina non sunt per se passionis linee. Nec quod duo cubi faciunt unum cubum: quod cubus non est per se passio linee sed numeri. Sed primum probare pertinet ad logicā vel meth. Secundū ad arithmeticā ex principiis geometrie potest probari aliqua passio perspective: quod subiectū perspective continet subiecto geometrie. Ex quo ergo geometria et alle scientie mathematicae procedunt ex passionibus que per se et non per accidentem insunt inservient eas esse certissimas: potest tamen hoc magis haberi ex textu sequenti.

Prima aut rationationis figura maxime ad scientiam ipsam accommodat mathematicae scientie non quod ut arithmeticā geometriā et perspective p̄ hanc ut patet suos assertū demonstratiōes.

31.

**A**llie aristoteles probat quod primus modus prime figure magis facit scire quod aliquis alius modus: quia manifestum est scientie mathematicae que sunt certissime vtuntur: primo modo prime figure per consequens magis facit scire et inde sequens mouetur questio.

**C V. Mathematicae scientie sunt scientiarum certissime.**

Contra questionem obiectur.

**S**icutur quod non. Quia scientie mathematicae nos fallunt et decipiunt quod nos docent pronosticare tempestates: pluviam: similia que non semper eveniunt (ut patet ad sensum) per consequens non sunt certissime.

5

# Liber primus

**I**n oppositum. Est cōmuniſ auctořū ſententia. Et pro maiori queſtioneſ evidenția tria ſequuntur notabiliſ.

**D**iuine. Que de diuinis et abstractis conſiderant ut theologia et metaphysica.

**P**hiſicaleſ. Que de naturalib⁹ conſiderant p⁹ ut motu et traſmutationib⁹ ſubſunt: Ut ſcienția phisiſcořū de anima. tē.

**S**ciențieſ ſunt in qua dupliči diſſerētia:qua quedā ſunt dicunt alias triniſales:ut ſunt grāmatice:logica:et rethorica de quibus vide in 1de. lliſ. circa diſſinționem logice.

**D**octrinaleſ. Que doceſt:ut ſunt ſcienție mathe‐ maticae nam quib⁹ philoſophis licebat (apud veteres) verba facere et querere queq; audirent ſcribere:et que ipſi opinarent expromere dicebantur mathematici ab his ſez arithmetis (vt inquit Perott.) quas diſcere atq; meditari incepant: quam geometriam:muſicam ceteraq; disciplinas altiores mathema‐ ta hoc eſt disciplinas veteres greci appellabant. Unde ma‐ thematica (ut ſeqnū) deſcribi poſteſt.

Mōbile. 1.  
Ariſt. 9. cap. hu‐  
ius pñti pōit. 5.  
diſſerētia inter  
ſciențias doctri‐  
nales et dialecia‐  
les de quibus  
Tatar. 75. B.

Mōbile. 2. de de‐  
ſcriptioe et diu‐  
tione mathema‐  
tice.

Mōbile. 3.

Bādēſ ad qſtio:

**C**oſideraſt ſua conſiderabilia preſcie ſub ratione quantitatii. Mathematica enim abſtrahit a motu et ma‐ teria non ſed ſcōm rem ſed ſcōm materiam conſideratam: et ita abſtrahentium non eſt mendacium (ut dicitur. 2. Phisiſcořū.) Et habet duas immeđiatas ſpecies. Geometriam et Arithmetica quarum prima eſt de quantitate conti‐ nua: ſecunda de quātitate diſcreta. Et de certitudine illorū ſcientiarū ſequē ſponitur notabile.

Primo ratione obiecti:ſez que eſt de obiecto im‐ mobili et immutabili:ut eſt metaphysica que p̄cipaliter diſiderat de intellegētis et ſubſtatiis ſeparatis que ſunt immobi‐ les. Et ſic mathematica nō eſt certior alijs.

Secundo ratioe facilitatis q; ad acquisitionē. Et ſic grāmatica eſt certissima:quia facillima quo ad acquisitionē.

Tertio ratioe euidentie que. ſi habet principia cui detiōra. Et ſic metaphysica eſt certissima q; (ut dī. 4. meth.) per eius principia ſtabiliunt principia oīum aliarū ſcientiarū.

Quarto ratioe modi pcedēdi:que ſez habet mo‐ dū demōſtrandi euidentiore luas uelones:ut eſt mathematica.

Quinto ratioe noſtri intellect⁹:que ſez ſcienția eſt de rebus magis proportionatis noſtro intellectui. Et ſic mathe‐ matica eſt certissima cū ſit etiā de hiſ que viſu p̄cipi poſſunt.

**C**oſideraſt ſuas ſciențias ſunt eer‐ tiffime aliarū ſcientiarū quo ad modū pcedendi euidentē. Uel ſim Egid. quātū eſt ex pte nrī intellectus. Hęc pcluſio videſ de mēre p̄bſ. p̄bſ rōne: illa ſcienția eſt certior cui p̄ueniūt plures modi certitudinis: ſed ſic eſt de mathematica lgif. tē. mator maniſtarmiñor p̄bſ p̄ p̄m. 6. Ethic. oþo re‐ ſcienția certificari et überere ſuſtitudinib⁹ ſed mathematica eſt b⁹ modi igif. tē

## Posteriorum.

226.

**C**lo argumentū dicit sc̄ietias mathematicales esse certissimas quo ad modū p̄cedendi demonstratiū vel quo ad modū nostrū intellegēdī nō sunt certissime (vt argumentū p̄bat) quo ad p̄noscitionē pluvie et tempestatis q̄z nō om̄e futurū (vt docet Arist. 2. Peribei.) de necessitate eveniet.

Objectionis solutio.

## Questio. xxi.

Accrescit etiam ratiocinatio non per media sed assumendo: nam a. de. b. sumitur: et hoc de. c. et hoc rursus de. d. atq; hoc in infinitum procedit. Versus quoq; latus eius fit incremētum. A. namq; de. c. atq; de. e. concluditur.

**A**rist. p̄clusione predicta questionis q̄ sc̄ietie mathematicae sint alijs firmiores tribus p̄bat ratiōibus quaz terția pāti in textu assumit ex pte me dī et illa: Sc̄ietie mathematicae nō p̄cedunt n̄li p̄ vñū mediū ad vñāclonē et potissimum demonstrata. alie aut̄ sc̄ietie p̄cedunt per plura media: ergo sc̄ietie mathematicae sunt alijs firmiores patet p̄sequētia: et antecedēs est notū p̄ comment. in plogo P̄his. dicente q̄ Math. nō p̄cedit n̄li p̄ vñū genus causēs p̄ formam. Alie aut̄ per plura vt metaphysica per tria genera: phisica aut̄ per omnia. 4. genera (vt colligit de mente philosophi. 2. P̄his. et. 2. huius.) Et dicto super textu sequens mouetur questio,

## C. D. Dēmōstrationes possint augeri per plura media.

**A**docteur q̄ no. Una vñus et idem effectus non habet nisi vñam causam proximā et immediatā q̄ḡ nō potest dēmōstrari pluribus mediis potissimum.

**I**n oppositum. Est q̄ eiusdem effectus plures sunt cause per p̄sequens plura possunt esse media dēmōstrationis. Pro huius questionis solutione vñū notabile et quattuor ponuntur casus quibus dēmōstrationes augentur.

Lötra questionem  
objicitur.

**S**impliciter. N̄i ipsa dēmōstratio multiplicat p̄ plura media. i. q̄n̄ eadem p̄clusio dēmōstrat pluribus mediis. Et hoc nō p̄tingit in dēmōstratione ppter quid et potissima q̄n̄ p̄cedit p̄ propriā immediatā causam que nisi vñā est vñū effectus. Sed dēmōstrationē nō potissimum p̄tingit multiplicari per plura media. 4. casibus inferius positis.

Mōbile.)

Dēmōstratio p̄ plura media angustior.  
in recte sapientia

**O**no mō in latus accipiendo. N̄i sub eodē medio subsumunt plures termini inferiores rōne enīs subsumptionis p̄ cludunt diūlē p̄clusiones: vt om̄e aīal est sensitivus: oīs hō est aīal: q̄ḡ oīs hō est sensitivus: sic angēs in latus. Oīc aīal est sensitivus: et oīs leo est aīal: q̄ḡ oīs leo est sensitivus: et in tali dēmōstrationē sp̄ maior manet invariata. Alio modo in post assūmēdo. N̄i major extremitas manet invariata et subi-

*2<sup>o</sup> in carbō: q̄  
p̄t̄ f̄t̄ p̄ad̄  
h̄r̄ latus*

**T**ercium quid p̄tingit dupli-  
cer.

*F*ian carban p̄to de qua vñā s̄c̄a est p̄car p̄t̄ p̄t̄ mōdij et in p̄f̄ḡ p̄m̄  
Dēmōstrat̄ p̄t̄ in Līnēp̄o et t̄t̄ q̄t̄ aīori Dēmōstrat̄ p̄ plura media  
(qua Dēmōstrat̄ h̄o p̄ p̄t̄ q̄t̄ n̄ p̄t̄ q̄t̄)

# Liber primus.

mis alter terminus minor ut ois substantia est ens  
et oē aīal est s̄bstantia t̄ḡt oē aīal est ens. Sic au-  
get omne aīal est ens et ois hō est aīal; ergo ois hō  
est ens. Et in tali augmentatiōe semper excludit p̄m̄  
syllogismi debet fieri maior sedū. Et hoc contingit  
dupliciter vel respectu plurim̄ subiectorum ut in exē-  
plio prius positor vel respectu plurim̄ passionum ut sic  
oē rōnale est disciplinabilis et omnis hō est rōnalis;  
igit ois hō est disciplinabilis. Sic augēt omnis hō  
est disciplinabilis et omnis disciplinabile est risibile  
igit omnis homo est risibilis.

Demonstrations non potissimum augentur simpli-  
citer quatuor sequentibus casibus.

*P̄p̄il op̄ Lang⁹*  
*Lang⁹ or fortis +*  
*rapib⁹. et sol in*  
*p̄ or fortis in Lang⁹*  
*rapib⁹.*

**C**ū primus casus. Qñ eadē excludit demonstrat̄ pluribus de-  
monstrationsbus, ppter quid procedentibus per diuersas causas: ut illa cō-  
clusio Omnis homo est risibilis potest demonstrari per illud mediu m animal  
rationale; per illud ens factum propter beatitudinem.

**S**ecundus casus. Quando eadem excludit demonstrat̄ diuersis demon-  
strationsbus: quaz una est propter quid rationālia quia est utrū iam dicta conclusio  
per illa duo media rationale et flebile.

**T**ertius casus. Quando eadem conclusio demonstratur pluribus demo-  
strationsbus quia est ut illa. Omnis homo est rationalis potest demonstrari  
per illa duo media risibile et disciplinabile.

**Q**uartus casus. Si eadē conclusio demonstratur pluribus medijs ha-  
bentibus se b̄m sub et supra ut si demonstratur illa cōclusio omnis homo est  
substantia per illa duo media corpus et animal.

**A**d questionē respondet. Demonstrations potissimum: et  
pter qđ non possunt augeri p̄ plura media. Sed aliae demonstratiōes non  
potissimum p̄nt augeri dicit̄. 4. casib⁹ et in latus accipido et i post assumēdo  
illa excludit p̄baꝝ verbis supra positis. Et p̄ p̄ma excluditionis patet p̄ rōnem  
atra qđ supius adducā. Sc̄da vero excluditionis p̄s ex p̄dictis est manifesta.

**A**d argumentū dicit̄ non esse inconveniens VIII et cūlde  
effectū p̄ plures causas etiā demonstrationē, ppter qđ demonstrari: licet vñ  
et idem effectus non babeat nisi vnam causam proximam et immediatam per  
quam demonstratione potissima: demonstratur.

## Questio. xiiij.

30.

Alio vero mō differūt esse et ppter qđ est: qđ p̄ alia atq; aliā  
ytrūq; p̄siderat: tales aut sunt ea q̄ ita sese habēt ut altera  
sub altera colloceat: ut ad geometriam perspectivā, &c.

**S**i h̄is verbis Arist. ponit differentiā demonstrationū ppter qđ et qđ est in  
diuersis scientijs p̄mittendo ad hoc tres regulas de scientijs subalternatiōe  
sunt quas primo differentiā ponit: vnde et sequēs ostendit questio.

## Posteriorum.

227

**C V. Possibile sit vnam scientiam alteri subalternari.**

**S**i datur q̄ non. Quia totius et partis est eadem scientia sed subiectū scientie superioris est totū respectu scientie inferioris ergo de subiecto scientie superioris et inferioris est eadem scientia et per sequens una non subalternatur alteriuscum idem non subalternetur subiuncti.

**S**ed in oppositu. Est Arist. qui (ut dictū est) differentia ponit inter ppter qd et q̄ est etiā in scientiis subalternatis quoniam scientia subalternas demonstrat ppter quid sed subalternata q̄ est ut scientia naturalis considerat aliqua serenitas signa in celo subalternat astrologis que considerat motus astrov et causas signorum serenitatis. Et sicut illa differētia presens mouet questione: pro cuius solutione vnicū premittit notable de quadruplici scientiarū subalternatione.

**C**ontra q̄stionem obiicitur. **V**na scientia subalternari alteri. **E**sit subiectū vnius scientie esse superius ad subiectū alterius scientie ut geometria subalternatur mathematicaeque subiectū geometrie est qualitas continua mathematicae vero subiectū est qualitas ī genere. Et scientia vna dicitur subalternari alteri. 4. modis.

**S**ecundo quando vna scientia considerat de aliquo propter quid et talis dicunt subalternas: et alia considerat Quia est de eodem. Et dicitur subalternata: ut scientia naturalis considerat de iride q̄ est portio arcus quo ad q̄ est cum sit notum ad sensum. Sed perspectiva considerat quare iris est portio arcus quo ad ppter quid. Et ideo quo ad hanc considerationem perspectiva est scientia subalternans naturalis vero subalternata.

**S**ecundo modo scientia dicit alteri subalternari quādo vna hoc est subalternans ī de genere. Et alia. i. subalternata est de specie: et sic mathematica sibi subalternat Geometriam et Arithmeticam.

**S**ecundo modo: quando vna considerat de aliquo simplici: alta de eodē contraria: ut Arithmetica hoc modo sibi subalternat Musica quia Arithmetica considerat de numero. Musica vero de numero sonorum.

**S**ecundo modo. Una scientia dicit subalternas quā per principia vel conclusiones eius demonstratur aliqua conclusio in alia scientia. Et sic geometria dicitur subalternans respectu chirurgie: quia per principia Geometrie demonstratur ista in chirurgia vulnera rotunda cardines sanantur q̄ oblonga: per hoc q̄ partes vulnerum circularium magis distant quā partes vulnerum oblongorum.

**C**ad questionē dicitur: possibile est vna scientia alteri subalternari modis tam dictis. Nec exclusio patet per Arist. et rōnibus dictis.

**C**ad argumentū dicitur: maiorem esse intelligendā de parte subiectiva vel integrali non autem de parte in modo.

Contra q̄stionem obiicitur.

Mōble.

Una scientia sub alternari alteri. 4. modis.

Nullū pōt̄ h̄c scientiam subalternatam (vt dicitur Seco. l. 3. dist. 2.) nisi habeat subalternantē: quia sp̄es includit ei sentialiter ipsius genus suū.

Aulnera rotundatardi sanant q̄ oblonga.

Rōnde ad q̄st.

Obiectiōis solutio.

## Questio. xiiij.

Manifestum est etiam si sensus quispiā defuerit: necessario et scientiam aliquam deesse: quam quidem consequi nō possumus si discimus vel inductione vel demonstratione.

**S**ed philosophus tractatur de syllogismo ignorante duplicitem ponit ignorantia. Duplex ignoratio.

33.

# Liber primus

rantiam: unam pure negationis aliam prae dispositionis. Deinde ostendit quomodo in nobis causetur ignorantia pure negationis dicens qd deficiente nobis aliquo sensu a natura necesse est scientiam de propriis sensibilibus illius sensus nobis deficere: qr nec inductione possumus habere talē scientiam: qm̄ induc̄tio procedit ex singularibus que cognoscunt̄ per sensum: nec demonstratio: quia demonstratio procedit ex propositionibus universalibus que cognoscunt̄ per suas singulares.

## C V. Deficiente nobis aliquo sensu necesse sit deficere scientiam sensibilis illius sensus.

Contra questionem  
objicitur.

Motile. 1.

Sensus  
capitur. 4.  
modis.

Motabile. 2.

Sensu co-  
tingit defi-  
ce aut.

Ridet ad dub.

Conclusionis de  
claratio.

¶ Adetur qd non. Quia sensus est causa per accidens scientie: ergo ipso de strato possumus habere scientiam: tenet sequentia: quia causa per accidens est qua destructa nihil minus sequitur effectus.

¶ In oppositū. Est Arist. Et pro questionis solutione duo premittunt nobilia.

Primo pro actu sentiendi. Et sic capitur. 2. post cap vlt. Abi dicitur ex sensu fit memoria.

Secundo p potētia sensitiva. Et sic. 2. de aia dicit quinque sunt sensus exteriores. i. potētiae sensitivae exteriores.

Tertio: pro organo sensitivo ita capitur. 2. de anima cum sensibili positum supra sensum. i. organū sensitivū non facit sensum. i. sensationem.

Quarto: pro aggregato ex anima sensitiva: actu sentiendi et dispositione media. Et sic capitur. 2. de anima cum dicit. Sensus est virtus passiva. In proposito potest capi sensus secundo vel tertio modo.

A natuitate. Ut quando quis nascit sine organo alicuius sensus. At cecus a natuitate dicit deficere visu. Ita caput in proposito. Et apud Arist. in de sensu et sensato dicitur Lacos esse prudētiores qd surdos.

Per violentiam: vt cū quis p orbationē vel abscissionem caret aliquo organo: vt qn alicui eriuntur occulti.

Ad questionem respondet. Deficiente nobis aliquo sensu a natuitate necesse est naturaliter deficere scientiam per propriam inveniētionem de sensibili proprio illius sensus: quantū ad cōceptos proprios et speciūcos. Idec conclusio est de mente philosophi qui (vt supra dictum est) eam diuisiu probat argumento.

¶ Dicitur in conclusione a natuitate: quia cecus enim effossi sunt occulte potest habere scientiam de coloribus.

¶ Dicitur naturaliter quia deus potest alicui ceco et surdo a natuitate dare scientiam de sensibilibus visus et auditus.

¶ Dicitur per propriā inveniētionē. s. que habentur per propriū exercitium absq; aliquo doctore extrinseco per hoc excluditur scientia: que habetur per acquisitionem a doctore: quia cecus potest habere scientiam de coloribus p. auditū: sicut enim auditus et visus sensus discipline.

*Questio ad intentionem gallicanorum est vera.*

## Posteriorum.

228.

**¶** Dicitur quantum ad conceptus proprios et speciebus eos hoc est quod cognoscimus sensibile sub ratione qua apprehendit a sensu et albedinem sub ratione albedinis: per hoc excluditur cognitio per conceptus generales: ut cognoscendo albedinem sub ratione entis vel sub ratione quanti, vel secundum quod est in aliqua materia.

**¶** Ad argumentum dicitur quod duplex est causa per accidentes quodam est que nihil facit ad productionem sui effectus ut album per accidentem dominicat. Alio est per accidentes sine qua non talis necessario requirit ad productionem effectus cuiusmodi est sensus scientie: argumentum vero procedit de causa per accidentem primo modo.

*Objectionis solutio.*

## Questio. LXV.

39

Cum aut demonstrationum alia sit vobis alia particularis: et alia affirmativa: alia negativa: ambiguitas utra sit prestatibilior. Et eodem modo de ea que recte dicitur demonstrare et de ea que deducit ad id quod fieri nequit.

**¶** Presenti textu Arist. comparat demonstrationes penes conditions que conueniunt ei inquantum est syllogismus et in parte prima textus tres mouet questiones que sequenti unico questionis titulo comprehenduntur.

**D**emonstratio vobis sit potior particulari: et affirma-

tiva negativa: et ostensiva ad impossibile.

**¶** Tertius non primo. Quia noticia distincta perfectior est noticia confusa sed noticia per particularem acquisita est distincta: sed per uniuersalem est confusa ergo perfectior est noticia demonstrationis particularis per consequens particularis est potior.

**¶** Secundo. Aliqua demonstratio affirmativa est quia est: et aliqua negativa propter quid sed propter quid est potior quod est ut patet ex predictis.

**¶** Tertio. Si aliqua demonstratio ostensiva est negativa et aliqua ad impossibile est affirmativa tunc cum affirmativa sit potior negativa demonstratio ad impossibile erit potior ostensiva.

**¶** In oppositum est Arist. et communis auctorum sententia. Et pro questio- nis evidencia tria ponuntur notabilia.

**Demonstratio considerata tripli- citer.** Primo modo inquantum syllogismus: et sic sex recipit potios quando inter se oppositionem dicentes scilicet vobis: pri- culare: affirmativa: negativa: ostensiva: et ad impossibile.

Secundo modo inquantum demonstratio: et sic ei conueniunt iste conditions que sunt procedere ex prioribus et posterioribus: extendere propter quid et quia.

Tertio modo per comparationem ad res factas: et sic ei conueniunt iste conditions que sunt esse magis ex compositis et ex simplicibus esse de subiecto et non esse de subiecto.

*Sed etiam si conceptus forma et forma* 5 iii

*Contra questionem  
de triplicite.*

Mobile. 1.

*re compone et separare  
de se singulare  
re compone,*

Demonstratio non est demonstrationis vanus pars. Nam ita quod per se est probatur sed  
Sed vel etiam quod est taliter ostenditur. Non tamen posteriorum.

## Liber primus.

Demonstratio non  
est vnis ex  
termis vniuersali  
nec ex propo  
nibus quare ibie  
cta distribuuntur.

Nobilitate. 2.

Nobilitate. 3.

Demonstratio affirmativa  
et negativa.  
Bridges ad questionem.

Objectione soluta.

45

Demonstratio.

Universalis. Est que demonstrat passionem de suo subiecto primo et adequato. Unde ad demonstrationem vniuersalem non requiritur quod claudatur conclusio determinata signo vniuersale sed requiritur quod talis conclusio sit vniuersale posterioristicum.

Particularis. Est illa que concludit passionem de suo subiecto non primo. ut demonstratio que concludit quod socrates sit risibilis. Quia quod postulatur habeat tres angulos euales duobus rectis. Et demonstratio non dicit particularis quod claudatur conclusione determinata signo particulari. Sed quis concludit passionem de subiecto non primo nec adequato.

C) Demonstratio dicit potiora alia. Que est dignior et perfectior quo ad scire hoc est que magis facit scire: quod demonstrationis finis est scireigitur de quanto demonstratio magis accedit ad illum finem de tanto est perfectior et dignior. Quid vero si demonstratio ostensiva et ad impossibile dictum est questione.3. Demonstratio vero dicit affirmativa cuius conclusio est affirmativa. Et negativa cuius conclusio est negativa.

C) Ad questionem respondet. Questio est vera propter omnes tribus partibus. Et parte prima questionis Arist. 7. probatur rationibus: quarum prima. Illa demonstratio est potior que demonstrat proximam et immediatam causam ipsius effectus. Sed sic est de vniuersali et non particulari. igitur. etc.

Secunda pars. 5. probatur rationibus quarum una est illa demonstratio est potior que scitur ex paucioribus. Sed affirmativa scitur ex uno genere propositionis scilicet ex affirmativa. Negativa vero ex duobus scitur generalibus: scilicet affirmativa et negativa: igitur. etc.

Terza pars probatur sic illa demonstratio est potior enihi propositiones sunt credibiles et notiores. Sed sic est de ostensiva. igitur. etc.

C) Ad argumentationem ad primum dicitur: licet noticia particularis demonstrationis sit de obiecto distinctior quam noticia conclusionis vnis: extra tamen secunda noticia considerata ut complexa et demonstrativa distinctior dici debet. Quid ad secundum et tertium dicitur: in demonstratio affirmativa ut sic: et non inquantum. Quia est: est potior negativa. Et demonstratio ostensiva ut sic: et non inquantum negativa est potior demonstratione ad impossibile.

## Questio. xvij.

Vna autem est scientia que vnius est generis: que coponuntur ex primis et sunt partes aut affectus horum per se. Diverse vero scientie sunt quarum principia non sunt ex eisdem nec ex vnius principiis principia proficiuntur alterius.

Quid dic Aristoteles: scientias adhinc penes idemperitatem et diversitatem  
claudens unitatem scientiarum ab unitate subiectistarum quod illa sunt vnius scientie que sunt vnius generis scilicet. Unde et sequitur oritur questio.

## Posteriorum.

229.

**C V.** Scientia unitatem a suo subiecto et distinctionem a suis principiis capiat.

**E**videtur qd sc̄ientia nō capiat entitatem a suo subiecto: ergo nec unitatem tener sequentia ab eodem habet res qd sit ens et unum ens.

**S**ecundo sic. Distinctio scientiarū sumitur a distinctione subiectorū: ergo

non a distinctione principiorū: tenet sequentia: quia idem non habet di-

versa principia distincta antecedēs patet per Arist. i. de anima dicentem.

Secantur scientie quēadmodum res.

**I**n oppositū. Est Arist. Et pro questionis solutione duo premitunt nos

tabilia uncto uno corollario.

**S**cientia. **S**implex. Est simplex habitus alicuius pponis de-

monstrate que descripta est supra questione. 6. Et hec dicit una

a priori intrinsece a propria entitate: qd circumscriptis oībus sci-

entia est unū ens ponibile in p̄dicātēs: igitur est una.

**A**ggregata. Sunt multi habitus multarū ppōnū

seu occlusionū ut totalis logica totalis philosophia. Et hec dicit

una a posteriori extrinsece a suo subiecto attributionis.

**D**istinctio. **I**ntrinseca: qn̄ aliquid per differentiā p̄p̄ia et essen-

tialē distinguuntur ab alio. Et sic quelibet scientia habet unam

differentiā intrinseca et essentialē que multoties est nobis igno-

ta per quā differt a qualibet alia scientia.

**E**xtrinseca. Qn̄ principiū essentialiter distinctiuū

est nobis innominabile accepimus unū extrinsecū p̄ principio

distinctiuū sicut distinguimus potentias per obiecta.

**E**x dictis sequit: qd distinctio scientiarū intrinseca nō potest

sumi a distinctione principiorū ipsius subiecti vel demonstrationis: quia talia

sunt extrinseca scientie: ergo per ea nō potest sumi distinctio essentialis et in-

trinsica scientie. Et presens questio loquitur de principiis tam complexis et

incoplexis: ut principia demonstrationis complexa sunt premisse incoplexa

subiecti et passi. Arithmetice principiū complexū si ab equalibus equalia

demas reliqua erūt equalia. Incomplexa est unitas.

**A**d questionē respōdetur. Scientia aggregata capit sua

unitatē extrinseca a subiecto attributionis dūeritatē a suis principiis.

P̄ prima pars occlusionis pbatur ratioē tali. Subiectū in sc̄ientia se habet vi-

terminus ad quē in motu. sed sic est qd motus dicit vñus ppter suū terminū

ad quēq; et. maior pbatur sc̄ientia dicit motus rationis (ut dicit hec.

Thomas minor vero est Arist. s. Ioh. Secunda occlusionis pars probat.

Sc̄ientia est eadē ppter principiorū idem ppter idem ppter

principiorū dūeritatē: tenet sequentia ab eodē res capit unitatē et dūer-

itatē. antecedēs. pbatur Arist. signo vel experientia: qd cognites vocat sc̄ien-